7. Parentes adoptivi neutro jure possunt naturalibus officere. Scilicet adoptio cognationem pure civilem constituit, ideoque extra communes juris regulas sita est; cui consequens est, nullum ex adoptione jus obtineri posse, nullum eripi; nisi expresso textu hoc illudve sanciat. Quæ ergo ex adoptione proficiuntur, ea certa legis cautione jura definiuntur: inter hæc autem non occurrit legitima portio, nec potestas obstandi naturalibus. Eædem rationes spectant ad Romanorum arrogationem: hæc enim etiam mero civili jure inuitur.

Iste sane casus est excipiendus, quo pater adoptivus non est persona extranea. Tunc enim adoptivo patri legitima obtingere potest, non quia adoptavit sed quia pater est.

8. Quod si pater ipse sit naturalis filius, ideoque parentes ejus tantum naturales sint, romano jure paterni hujusmodi parentes, hodierno seu paterni seu materni naturalibus illius liberis officere non poterunt. Hi enim parentes et liberi solo naturæ vinculo testatori pariter conjunguntur; jam in pari causa linea descendens omnino vincere ascendentem debet. Naturalium insuper jura, seu parentum seu liberorum, tota constant exceptionibus: nullum jus igitur isti exercere possunt, nisi expressa lege nominatim admittantur; nulla autem lex parentes naturales inter eos admittit, qui naturalibus liberis obstant, qui legitimam vindicare possint.

Hæc sese argumenta corroborant, quum agitur de patre ex damnato coïtu nato; hic enim nullos parentes habere creditur (2). Qui quidem si ipse penitus arcetur a parentum hereditate, multo minus parentes in ipsius hereditatem jus quoddam exercere possunt (3).

(1) Art. 348. 351. 757. 915. Cod. civ.

(2) L. 6. C. de incest. nupt.

(3) Arg. novell. 12. cap. 3. §. 1. Auth. ex complexu. C. de incest. nupt. Auth. licet C. de natur. liber. Art. 762. Cod. civ.

Jure tamen romano naturalem matrem cæterosque maternos ascendentes esse excipiendos puto; namque his, ut infra contendam, videtur legitima a liberis naturalibus deberi (1). Si quis ergo naturalis matrem deserit aliosve parentes maternos, legitima eis relicta portione, nonnisi quod superest naturalibus liberis conferendi licentiam is habet (2): mirum sane, nam hic in pari causa linea descendens ascendenti cedit (3). Et illud etiam obtineat, si testator sit spurius: matris enim respectu maternæque lineæ nihil propemodum interest inter legitimos naturalesque et spurios. Si tamen spurius testator ex illustri matre natus sit, tunc sicut ipsi legitimam non debet illustris mater, ita nec ipse matri debebit; nam mutua sunt successionum jura: hinc neglecta matre, naturales liberos instituere poterit (4). Itemque si ex damnata conjunctione sit conceptus; nam non magis materno generi quam paterno agnasci censetur.

9. Hodierno jure non modo patris ascendentes, sed etiam fratres sororesque pari modo liberis naturalibus nocent (5). Sed illud disputatur, an ita et jure romano res sese habeat; an frater sororve defuncti, qui naturales suos scripsit heredes, de inofficioso testamento agere possint.

Fratribus querela datur, non simpliciter ut præteritis, sed ut postpositis turpi personæ atque odio scripti heredis (6): quum autem turpis persona definiatur, quæ vel turpitudinis vel infamiæ vel levis notæ macula aspergitur (7), primo quærendum est de naturalibus num et illi talium personarum numero habendi. Vulgi quidem opinio liberis naturalibus inurit ignominiam; salutaris opinio quæ

(1) L. 29. §. 1. D. de inoff. testam. *junct. cum* novell. 89. cap. 13.

(2) Auth. licet. C. de natur. liber. Novell. 89. cap. 12. §. 3.

(3) Ratio hæc est: mas extra nuptias quæsitus matrem sequitur, sed ipsum non sequuntur liberi ipsius naturales. Etenim ne simus immemores hic agi patris hereditatem; si hereditas matris ageretur, generalia præcepta resurgerent, matrisque ascendentes liberis ipsius naturalibus omnino cederent.

(4) Arg. l. 5. C. ad S. C. Orphit.

(5) Art. 757. Cod. civ.

(6) L. 27. C. de inoff. testam.

(7) L. 27. C. de inoff. testam.

prodest ad bonos mores et justis nuptiis honorem auget. Cæterum si verum amemus, si res ipsa qualis sit, quæramus, dicemus naturales nulla nota laborare. Nulla enim apud hos existente culpa turpive facto, non hi, sed magis eorum parentes peccaverunt (si forte peccant qui jure utuntur (1) nec naturam violant) : neque ipsi quidquam admiserunt, quod existimationem eorum lædat apud prudentes viros; neque per se, præter nativitatis infelicitatem, ullo vitio inficiuntur. Nemini vero nativitas vitio aut culpæ verti potest; nec potest paterna labe infligere filio maculam. Virtutes et vitia ex propria tantum voluntate pendent (2).

Solo igitur hodierno jure fratres et sorores, non secus ac parentes, capacitatem patris erga naturales liberos restringunt; ita ut hi liberi, cum illis concurrentes, medietatem tantum partis quam ab intestato cepissent, si legitimi fuissent, testamento patris adipiscantur.

10. Hodie igitur pater, si relinquit fratres aut sorores, si vero alios collaterales, dodrantem illius partis naturalibus legare potest, qua ipsi, modo legitimi, ab intestato essent potiti (3) : hinc exurgit quæstio, quid pater naturalibus legare possit, dum nepotes duntaxat relinquit ex fratre defuncto aut sorore. Et placet ipsi permittere dodrantem; lex enim non annumerat nepotes ex fratre sororeve defunctis inter eos qui naturales ad medietatem redigunt.

Objicitur articulus 742 Codicis civilis, juxta quem nepotes patrem suum repræsentarent, naturaliumque jura, perinde ac si adessent frater defuncti aut soror, imminuere valerent : iste articulus, ut aiunt, regulam generalem ponit; regulas generales observare oportet, nisi lex expressam inducat exceptionem.

Principium admitto, sed nequaquam ad rem pertinet. Hic successio vertitur, quæ a regulis ordinariis abhorret totaque constat exceptionibus : quum vero exceptiones strictiori interpretatione laborant, recte conficitur ut naturalium successionem articulus objectus temperare nequeat. Nec dicat quis illam regulis ordi-

(1) L. 5. C. ad S. C. Orphit.

(2) Arg. l. 26. D. de pœnis.

(3) Art. 757, Cod. civ.

nariis repugnare tantum erga naturales, erga alios vero congruere communi juri: nam si communi juri erga alios congrueret, pater tantum et mater, non cæteri parentes, cum defuncti fratribus sororibusque concurrerent (1); hic tamen cum his concurrunt ascendentes omnes.

Confugitur tandem ad legis mentem, ad rationem quamdam æquitatis; sed secundum leges, non de legibus judicandum est. Insuper, inspecta sola naturali æquitate, naturalis filius omnes quoscunque collaterales excludere deberet.

11. Haecenus casus tractavi, quibus pater legitimos liberos relinquit, aut parentes, aut jure hodierno fratres et sorores: nunc tractabo casum, quo pater neminem ex illis relinquit. Hoc casu romanæ leges maximo favore naturales amplectuntur, ita ut isti, præter justam patris sobolem et ascendentes, cæteros omnes in causa testati antecant: ergo si neque legitimi liberi supersint, neque parentes quibus relinqui necesse sit, licet patri naturales instituere in totam hereditatem (2).

Jus hodiernum strictius: non solum justii liberi, parentes, fratresque et sorores naturalibus officiant, sed et alii legitimi collaterales; nec pater totum patrimonium naturalibus conferre potest, nisi cognatio omnis deficiat successionis capax (3); si qua exstat, naturales tantum consequi possunt dodrantem ejus quod, si justii fuissent; ab intestato occupavissent (4).

12. Sed oritur dubitatio. Pater, pro successorum qualitate, aut omnia bona aut bonorum partem liberis naturalibus relinquere potest: an vero necesse habet? An eis debet portionem legitimam? Ego vero eos rectius sentire puto, qui utroque jure negant.

Latissima potestas homini tribuitur de re sua disponendi, nisi legibus coangustetur (5); nulla autem lex in medium proferri potest, quæ patri,

(1) Art. 748, 750, 751, Cod. civ.

(2) Auth. licet, C. de natur. liber. Auth. nunc soli, C. eod.

(3) Art. 758, Cod. civ. *junct. cum* art. 908.

(4) Art. 757, Cod. civ.

(5) L. 120, D. de verb. signif. Art. 902, Cod. civ.

propterea quod adsint naturales, liberam totius patrimonii largitionem impedit. Leges quidem licentiam patri concedunt liberos naturales certo modo instituendi, sed nullus textus necessitatem imponit : cui consequens est, patrem contra nullam legem committere, dum naturales præterit, ideoque testamentum, quod non est contra jus conditum, non posse jure oppugnari. Præterea legitima beneficium est : omne beneficium tantum eis prodest, quibus expresso jure irrogatur; nullus, inquam, locus legitimam portionem naturalibus verbis conceptis decernit. Satis igitur esset, quod nullibi leges nominatim naturalibus hoc beneficium impertiantur; sed illud etiam accedit, quod nonnullæ leges afferri possint, quæ quominus naturales legitima fruantur obstant. Lex enim 29, §. 1, D. de inofficioso testamento, hanc ipsis concedit in bonis matris naturalis, de patris autem hereditate silet; hodiernique Codicis civilis articulus 913 legitimam tantum largitur liberis legitime natis : *inclusio unius est exclusio alterius* (1). Nec dicat quis illud extendi posse juxta leges 12 et 13, D. de legibus; nam speciale privilegium extendi non potest, neque alios unquam testamenti factio terminos recipit, nisi quos expresse lex circumscriserit.

Frustra objicitur certum ab intestato jus obtinere naturales, quod sic irritum faceret pater. Verum est per ipsum stare, an illi succedant necne; sed erga omnes qui ab intestato tantum vocantur, sic se res habet. Legitima a jure succedendi sedulo discernenda est. Quid enim absurdius quam ista argumentatio : hic ab intestato succedit, huic ergo legitima cedit? Nam qui intestatus

(1) Id hodierno jure confirmatur articulo 916, his verbis enuntiato : A défant d'ascendants et de descendans, les libéralités par actes entre-vifs ou testamentaires pourront épuiser la totalité des biens. Neque hic sub *descendants* nuncupatione contineri naturales possunt, quum vox illa in toto jure nostro ad legitimos tantum pertineat; nam ubi quid statuendum est de naturalibus, hos, addita voce *naturel*, lex sedulo perspicueque notat. Patet etiam articulum 916 tanquam articulo 913, 914 et 915 complementum eorum notioni subjectum esse; jam autem isti articuli vocem *descendants* expresse applicant liberis tantum legitimis. Sic demum articulus 338 : L'enfant naturel reconnu ne pourra réclamer les droits d'enfant légitime. Les droits des enfans naturels seront réglés au titre des successions. Hiuc naturales affectare non possunt legitimam sub titulo donationum et testamentorum præfixam, ac proinde ad ipsos non spectat articulus 916.

obit, nulla cognatione relicta, fiscum habet successorem; et sane si testamentum condidisset, nihil fisco impertiri debuisset.

Frustra etiam conclamatur tritum illud causamque periclitantem prodens, ex æquitate desumptum argumentum; nempe testamentum iniquum esse, quod contra pietatis officium naturali proli nihil largitur, cui largiri poterat. Jus enim permittit, non jubet: et quia pater non obligatur, si prætereat, pietatis civile officium minime perfringit. Quid, quod a bonis moribus abhorret, patrem cogi ad agnoscendos in suo testamento complexus illegitimi fructus, quum tamen plures sibi legitime proximos agnoscere non cogatur.

Et in hoc quidem mecum consentiunt plerique juris romani interpretes (1). Quum autem jure hodierno hæc quæstio fere ante omnes occurrat gravissima, quum tot tantæque auctoritates adversam partem sustineant, necesse est hæc singillatim omnia diluere quæ ex legibus nostris ad contrariam opinionem extorquentur.

Primo operæ pretium est animadvertere cuncta eorum qui adversantur argumenta e Codicis civilis titulo erui, qui jura successionum ordinat, quamvis ea quæ ad legitimæ materiam spectant, in alio titulo tradantur: sed hæc adversarii, vi articuli 338, adducere nequeunt. Itaque quum jus succedendi a legitima circa omnes alios separatum sit, illud tamen cum ea erga naturales immixtum volunt: quod hercle minime consequens.

Cæterum ita argumentantur: lex in articulo 757 naturalium jura dimetitur ex hereditaria parte, quam ipsi, modo legitimi, obtinuissent; at enim legitima in hac hereditaria parte comprehenditur; ergo lex, dum ipsis tribuat istius partis hereditariæ portionem, ipsis tribuit legitimæ partem. Sed liquet argumenti vitium. Lex in articulis 756 et seqq. tantummodo describenda curat naturalium ab intestato jura, ut ex rubrica capituli et ex omnibus ejus verbis constat: ex quo conficitur, ut non nisi *ex parte hereditaria ab intestato*, quæ naturalibus modo legitimis obvenisset, ista jura definiantur. Legitimam insuper in portione hereditaria contineri non arbitror, sed esse bonorum partem: imo dicendum

(1) Illud enim videtur expresse declarare lex ultima C. de natur. lib. verbo *in omnibus itaque*.

est ab hereditate prorsus abhorrere legitimam; jamque exoriretur principiorum omnium subversio, si heredis titulus una cum titulo legitimarii concurreret. Hic creditor exstat, ille autem debitor: hic defuncti actus impugnare potest, positumque et transmissum ab eo temerare factum; ille omnia auctoris jura obligationesque in se confundit, unus omnino cum eo habetur, omnes ejus dispositiones perficere ex additione tenetur (1): si legitimarius heres admittatur, admittuntur duo contraria (2). Et miserum sane argumentum illud de jure successorio ad legitimam: si enim hoc valeat, quid sibi volunt articuli 913, 914 et 915? Plane inutiles.

Incessum instant objiciendo naturales assimilari legitimis; scilicet jura naturalium, dum ex legitimorum juribus describuntur, natura eadem esse, minora quidem; sed de quibus est æque cavendum. Legem frustra perscrutor: nullibi reperio hanc assimilationem; hoc solum occurrit, naturalium partem ad partem legitimorum accommodari. Sed lex ipsa istam assimilationem expresso textu explodit, vi cujus naturales legitimorum ad jura minime aspirare possunt (3).

(1) Art. 870. 873. 1017. Cod. civ.

(2) Codex civilis hodiernus heredis titulum nullibi legitimario requirit, sed potius denegat. Sic enim articulus 924: *Si la donation entre-vifs réductible a été faite à l'un des successeurs, il pourra retenir, sur les biens donnés, la valeur de la portion qui lui appartiendrait, comme héritier, dans les biens non disponibles, s'ils sont de la même nature.* Hæc verba, *qui lui appartiendrait, comme héritier*, manifeste hereditatis additionem excludunt; et si donatarii repudiationem non supponant, jam ille articulus omnino fit inutilis (art. 859), jam tota esset donatio, non ejus pars, conferenda. Art. 843. Præterea constitutum est nullam actionem defuncti creditoribus competere in bona vi reductionis recepta (art. 921); et inde fluit legitimarium non heredem haberi, nam alias omnibus hereditatis debitis aditio ipsum oneravisset omniaque ipsius bona. Art. 873. Objicitur articulus 1004, qui ipso jure totius hereditatis possessionem legitimario defert; sed non idcirco lex eum facit heredem, sacerrimo tantum legitimæ juri beneficium irrogare voluit quod illud tueretur: favor in onus verti non potest. Et quidem hereditatem abjicienti jus omne generaliter interit (art. 785. 786.); sed hoc spectare nequit ad legitimarium, quippe cui diversa jura competunt prorsus discernenda: evanescent alia ex hereditatis abdicatione, ex jure legitimæ alia servantur; si heres occidat, remanet filius.

(3) Art. 338. Cod. civ.

Et aliunde multum inter se natura discrepant eorum jura ; quippe quæ legitimis titulo heredum decorant legalique possessione augment, non autem naturalibus hæc adjudicant (1).

Præterea opponitur articulus 761, et sic objectio concipitur : licet per legem parenti ad medietatem redigere jura quæ naturalibus competunt ; hæc licentia fit inutilis, si pater possit omnia ipsis auferre jura ; in eo enim quod plus esset, inesset et minus (2) : unde articulus iste naturalibus liberis de legitima spondet.

Stat objectio, si successiones ab intestato testamentariis successionebus confundantur ; tota corrui, si discernantur. Et certe, ut supra vidimus, in articulo opposito de sola ab intestato successione agitur : at enim principium viget, intestati successionem a lege sola omnino regi ; hinc, nisi lex expressam patribus concessisset licentiam, ipsis non licuisset præcidere jura ab intestato quæ naturalibus obtingunt. Articulus igitur objectus non fit inutilis ; sed ex eo tantum recte deducitur, naturales non a successione ab intestato posse excludi, nisi modo quem statuit idem articulus. Denique si iste articulus 761 naturalium legitimam ponat, legitimis cognatis patri non exstantibus, semissis hereditatis in hac legitima contineretur (3) ; sicque naturalis filius eadem esset qua legitimus conditione (4). Quinetiam in hoc casu nonnunquam hereditas in legitimam tota incidere ; nam si pater intra semissem non aliter restringere filium naturalem potest, nisi modo in eodem articulo præfixo, assem debet si modum hunc non observaverit. Præpostera sane principiorum ratio, qua naturales liberi legitimis longe antecellerent.

Objiciunt tandem legis sententiam, quam ex sequentibus verbis tribuni Si-méon super articulo 756, depromere conantur : *Le Code garantira aux enfants naturels la dette que leur père et leur mère contractent en leur donnant la naissance.* Sed tribunorum orationes pro legibus non valent ; nec ego curo

(1) Art. 724. 756. 1004. Cod. civ.

(2) L. 110. D. de reg. jur.

(3) Arg. art. 758. Cod. civ.

(4) Arg. art. 913. Cod. civ.

sequentia tribuni Jaubert super articulo. 916 occupare verba, quamvis multo expressiora : *Les enfans naturels ne pourraient-ils donc pas aussi réclamer la réduction des donations entre-vifs ? Jamais. La loi établit la réserve pour les enfans légitimes. Qui de uno dicit, de altero negat. A la vérité, le titre des successions veut que le droit de l'enfant naturel sur les biens de ses père et mère décédés, soit d'une quote qui varie suivant la qualité des héritiers présomptifs ; mais ce droit ne se rapporte qu'à la succession, les enfans naturels ne peuvent donc l'exercer que sur la succession telle qu'elle est. Or les biens donnés ne sont pas dans la succession.*

Nonnulli quidem distinctionem admittunt : naturales obstare non possent patris donationibus, possent vero legatis. Illis etenim, inquiunt auctore articulo 756, jura certa competunt in patris defuncti patrimonio; atqui bona quæ pater legavit, in ejus patrimonio, dum moritur, subsistunt; naturales igitur in bonis legatis jus suum exercere possunt. Sed si verum est, quod omnes volunt, naturalium legitimam ordinaria duntaxat esse minorem, in aliis autem omnibus cum ea congruere, bona a patre legata, sicuti inter vivos donata, subjacere legitimæ perspicuum est. Patet etiam perperam objici articulum 756 : per hunc enim legislator id solum indicare studuit, nulla jura ad naturales spectare nisi ex substantia defuncti patris (articulus 204 idem declarat circa legitimos); et illum, ut jamjam diximus, ad jura tantum ab intestato referri constat. Quum vero legatarius statim ab testatoris obitu dominium legatæ rei acquirat (1), sequitur bona legata nec jam in defuncti hereditate intestata nec in ejus patrimonio vere subsistere.

Itaque respectu naturalium nullibi de legitima quidquam omnino statuitur. Prorsus inutiliter objicerent jus alimentarium naturalibus obvenire, quod tamen lex nullibi sanxit; nam argumentum hoc de alimentis ad legitimam recipi omnino nequit. Hæc a mero civili jure pendet; illa autem a jure naturæ : hanc nonnulli textus, ut supra edocui, naturalibus negare videntur; illis

(1) Art. 1014. Cod. civ.

(2) Arg. art. 902. 913. 916. 762. Cod. civ.

autem videre est nullos articulos obstare, sed contra (2). Si legislator de legitima naturalibus condonanda cogitavisset, ejus sane mensuram et modum constituisset, nec eam reliquisset arbitrio judicis definiendam. Et quidem interpretes pro hac conscribenda multum sudant; argumentatione longinqua eam arcessiverunt, eam quoque longinqua argumentatione definiunt; comparatisque inter se articulis 757, 913 et 915, sic eam colligere contendunt: legitimam ponunt quam naturalis obtinisset, si justus fuisset; hujusque trientem vel semissem vel dodrantem, prout naturalis cum patris liberis, parentibus, fratribus sororibusve aut aliis collateralibus concurrat, legitimæ loco ipsi attribuunt. Sed inde fluunt absurdissimæ conclusiones: pater, cui naturalis unus et tres legitimi supervivunt, restrictiorem habet disponendi facultatem, quam si quam plurimos legitimos reliquisset; hic enim bonorum quartam in potestate non habet, quamvis semper habeat quotcumque sint liberi legitime nati. Dumque ascendentes non alias legitima vacant, nisi defuncto superfuerit legitimus filius, testamentum ejus qui naturalem filium parentesque legitimos habet, angustiorem finibus circumscribetur, quam si ei non naturalis filius, sed justus superstes exstaret (1).

Quod si jam hujusmodi opinio per se ipsam non confutetur, ipsa demum naturalium utilitas postulat, ut legitima destituantur. Pater enim, dum naturales agniti liberam vincirent disponendi facultatem, dum ipso invito sese familiæ intruderent ac ratam bonorum partem arripere possent, ab iis agnoscendis absternebit: permagni tamen ut agnoscantur naturalium interest, siquidem ante agnitionem omnis fere juris expertes jaceant.

Maneat igitur opinio illa, quam defendunt inconcussa principia juris, visque legum et textus, bonique mores ac favor nuptiarum, nempe neutro jure legitimam naturalibus a patre esse tribuendam.

(1) Arg. art. 913 et 915. Cod. civ.

INTESTATA PATRIS HEREDITAS.

Argumentum.

1. Hodierno jure, paucis exceptis, non differt a testamentaria intestata patris naturalis hereditas : secus jure romano.
2. An hic etiam naturalibus officiant legitimi, qui in adoptionem transierunt.
3. An adoptivi liberi naturalibus obstant.
4. Quid, si pater ipse filius naturalis sit.

1. Testamentaria patris naturalis explicata hereditate, nunc intestatam aggredior, cujus respectu longe differt juris utriusque ratio.

Etenim hodierno jure, quod pater certis casibus testamento potest naturalibus conferre, idem iisdem casibus lex ipsis ab intestato transmittit : itaque naturales, si cum justa patris sobole concurrant, trientem; cum parentibus, fratribus aut sororibus, semissem; cum aliis collateralibus, dodrantem partis qua essent potiti; si legitimi fuissent; cum nemine eorum, integrum patrimonium tam ab intestato quam ex testamento consequi possunt (1). Et sane nuptiarum favor bonique mores non ampliorem naturalibus ex causa testati quam ex intestati favorem volunt.

Jure tamen romano, quum testamenta leges habeantur sicque maxima valeant auctoritate (2), quum imperatores non penitus labefactare possent liberius testandi privilegium, quod lex XII tabularum civibus Reipublicæ quasi inseverat (3), idcirco naturales ex patris testamento plura obtinere possunt, multo vero pauciora ab intestato adipiscuntur.

(1) Art. 757. 758. 908. Cod. civ.

(2) L. 120. D. de verb. signif. l. 3. D. qui testam. facere possunt. l. 5. D. testam. quemad. aper. l. 1. C. de sacros. Eccles.

(3) Dict. l. 120.

Si igitur pater non disposita testamento hereditate decedat, nec ulla omnino supersit legitima proles, nec legitima uxor, liberi naturales in duas paternæ substantiæ uncias succedunt, quas in capita inter se una cum matre sua dividere tenentur (1). Ast ubi justa soboles patri exstet aut sola legitima conjux, naturalibus nihil ex paternis bonis præter alimenta contingit (2).

Legitimam duntaxat prolem ac uxorem leges commemorant: hinc ab aliis non arceri naturales patet, nam inclusio unius est exclusio alterius. Et hic leges præfracte interpretandæ sunt, quum exceptiones juribus successionum afferant pœnaliaque jura restringi oporteat. Nec quis miretur, si hac in re legitima conjux parentes defuncti ac fratres antecedit: defendendum erat nuptiarum decus, quæ apud Romanos dignitate amplissima juste decorabantur; et illud apud eos multam habuisset morum offensionem, si veneranda mater familias aut a viri sui naturalibus exclusâ fuisset aut cum his concurrere debuisset. Sed etiam olim, in causa testati, justa uxor non secus ac justî liberi naturalibus officiebat; postea vero id antiquavit testamentorum favor aut potius concubitus (3). Si autem divortium intercesserit, tunc sive jure sive nullo jure factum sit divortium, uxor liberos naturales excludere non potest; nam nihil ei cum viri hereditate negotii jam est (4). Frustraque nuptiale vinculum invocaret, quod ipsa perrupit; nisi forte fuerit divortii insons (5).

2. Nunc videndum, an sicut in causa testati, ita et in causa intestati liberis naturalibus officiant legitimi, qui in adoptionem aut jure romano in arrogationem transierunt.

Jure hodierno certe officiant, quum in propria familia cuncta jura servant (6): sed et romano jure, quum omnes adoptati liberi ad proprii patris successionem vocentur, et ii maxime qui in adoptionem dati sunt extraneæ

(1) Novell. 18. cap. 5. Novell. 89. cap. 12. §. 4.

(2) Novell. 89. cap. 12. §. 6.

(3) L. 2. C. de natur. liber. Auth. nunc soli. eod.

(4) L. unic. §. 1. D. unde vir et uxor.

(5) Arg. Novell. 117. cap. 5.

(6) Art. 348, princ. Cod. civ.

personæ, siquidem integra omnia jura apud proprium patrem retineant (1). Qui vero arrogantur aut a persona non extranea adoptantur, jura quidem liberorum et agnatorum in propria familia amittunt (2); sed utcumque ceciderit, cognationis jura servant, utpote fortiora quam ut per actum civilem perimi possint (3).

Jam autem jure novissimo, quum Justinianus discrimen agnationis et cognationis sustulerit, et cognatos æque ac agnatos ad successionem ab intestato vocaverit, secundum gradus cujusque prærogativam, consequens est liberos, de quibus agitur, naturalibus semper officere circa intestatam patris communis hereditatem (4). Quid multa? Justi exstant, procul sint liberi naturales.

3. Neutro jure, ut supra vidimus, liberi simpliciter adoptivi naturalibus obstant circa testamentariam patris hereditatem: his tamen illi utroque jure obstant, si omnes simul ad intestatam concurrant. Adoptivi enim quilibet liberi eadem quæ legitimi ab intestato jura obtinent (5).

4. Illud jure romano quæstionis esse non potest, an illegitimi patris ascendentes naturalibus ejus liberis officiant, quum intestata versatur patris hereditas: nam in omni casu, nulla patris exstante legitima prole, nulla conjuge, duas tantum uncias ab intestato naturales consequi possunt. Sed hodierno jure res in controversia ponitur.

Ad verbum legis (6), naturali filio non alias succedunt aut pater aut mater a quo fuerat ille recognitus, nisi absque posteris decesserit: unde quæritur an ista verba absque posteris, *sans postérité*, sicut legitimam prolem, ita et naturalem comprehendant, adeo ut naturalis defuncti filius naturalibus ejus patri matrive auferre valeret ejus patrimonium.

(1) §. 14, Inst. de hered. ab intest.

(2) §. 4, Inst. de exhered. liber. §. 10, Inst. de hered. ab intest. §. 14, eod.

(3) L. 1, §. 4, D. unde cognat. §. ult. Inst. de legit. agnat. tut.

(4) §. 13, Inst. de hered. ab intest. Novell. 118, cap. 3 et 4.

(5) L. 1, §. 2, D. de suis et legit. l. penult. §. 1, C. de adopt. Art. 350, Cod. civ.

(6) Art. 765, Cod. civ.

Jurâ quæ naturali competunt in bonis parentum, hæcenus minuuntur, si parentibus supersint legitime proximi; si nulli supersint, naturalis ad totam rem parentum admittitur. (1). Itaque pater defuncti aut mater naturalibus ejus liberis obstare non possunt, nisi defuncto sint legitime proximi; et certe non sunt; siquidem proximitas justa ex justis tantum nuptiis oriatur. Si interesset vinculum legitimum, liberi essent legitimi, et jura legitimorum omnia consequerentur. Præterea dum leges ad intestatas hereditates, exclusis parentibus vel legitimis, sobolem legitimam vocant, prorsus inutiliter cavissent, ut ad easdem, exclusis parentibus naturalibus, legitimi liberi admitterentur; nam sine dubio potior est causa legitimorum parentum quam illegitimorum. Recte igitur concludere possum, ista verba absque posteris *sans postérité* generaliter esse accipienda, naturalemque filium defuncti huic succedere, naturalibus hujus patre matreque exclusis.

Cætera ex iis repetantur, quæ supra dixi: nam hodierno jure intestati patris hereditas ad exemplum testamentariæ tota fingitur. Hoc unum discrimen occurrit, quod in causa intestati liberi adoptivi pari modo ac legitimi naturalibus officiant.

SECTIO II.

DE MATRIS HEREDITATE.

Argumentum.

1. Hodierno jure materna hereditas a paterna non differt.
2. Jure romano liberi naturales, æque ac legitimi, ad maternam hereditatem accedunt.

1. Hodierni juris conditores, qui leges ad simplicio rem statum redigere studuerunt, maternam successionem in causa naturalium successionem paternæ exæquaverunt. Naturales igitur, quam partem legitimi obtinuissent, hujus trientem

(1) Art. 723, Cod. civ.

tum ex testamento matris cum ab intestato accipere possunt, si liberos legitime natos reliquerit mater; hujus semissem, si a matre nulli relictis fuerint liberi, sed fratres aut sorores aut ascendentes; dodrantem vero, ubi matri supersiunt alii collaterales; intactam demum hereditatem, nemine eorum a matre relicto. Itaque quidquid de paterna successione dictum est, de materna quoque dicendum (1).

2. Romano jure leges quæ matris hereditatem deserunt, naturalis duntaxat cognationis vinculum intuentur (2): inde est, quod naturales liberi una cum legitimis æqualiter in materna veniant bona (3). Et ita matri succedunt, ut neglecti et præteriti testamentum ipsius querela inofficiosi evertere possint (4), ut verbo dicam, circa matris hereditatem naturales liberi eadem conditione apud Romanos sunt, qua ex justo matrimonio nati.

SECTIO. III.

DE AVORUM HEREDITATE.

Argumentum.

1. Romano jure nepotes naturales paternis avis ab intestato non succedunt: tantum ex eorum testamento quantum ex patris possunt consequi.
2. Maternis avis æque ac legitimi succedunt: an de inofficioso eorum testamento recte querantur.
3. Hodie nepos legitimus ex filio naturali jus repræsentationis obtinet: secus naturalis nepos.

Adnotatio. Mutua liberorum naturalium et parentum successio.

(1) Art. 757, 758, 908, Cod. civ.

(2) L. 7, D. de cap. minut.

(3) §. 4, Inst. de success. cognat. §. 3, Inst. de S. C. Orphit. l. 1, §. 2, D. ad S. C. Tertyll. l. 2, D. unde cognat. l. 5, C. ad S. C. Orphit.

(4) L. 29, §. 1, D. de inoff. testam.

1. Hic redeunt omnia principia, quibus naturalium successio in bona patris matrisque regitur.

Jure romano liberi naturales omnino matrem sequuntur, nec ullum civile vinculum inter eos eorumque patrem agnoscunt leges (1). Uno quidem alterove casu aliquantulum paternæ substantiæ ipsis ab intestato conceditur; sed istud a jure discedit, ex indulgentia beneficioque Justiniani introductum, neque producendum ad consequentias. Itaque naturales nepotes nullo modo ad avorum paternorum bona ab intestato admittuntur (2). Nec refert an ex legitimis filiis naturales, an ex illegitimis naturales aut legitimi orti sint nepotes; hos enim omnes eadem esse conditione leges voluerunt (3).

In causa tamen testati omnia quæ de filiis naturalibus dicta sunt, locum habent in nepotibus: ita ut paterni ascendentes, ubi sine legitima sobole decedant, illis omnia bona sua in testamento possint relinquere, excepta ea portione quæ superstilibus parentibus debetur; ubi vero cum naturalibus nepotibus et alia justa soboles adsit, ad unam tantum unciam illos vocari liceat (4).

2. Sanguinis contra necessitas plane jure romano inter naturales eorumque matrem intelligitur, ita ut ex ea cognatione eadem quæ ex legitima civilique jura procedant (5). Nepotes igitur naturales, quia cognati sunt, ad aviæ maternæ bona ab intestato vocantur (6). Et quidem aperta lege cautum non est, illos avo quoque materno ab intestato heredes esse; imo lex 8. D. *unde cognati*, aviæ solius mentionem facit: attamen quum ipsi tanquam cognati ad aviæ maternæ hereditatem admittantur, et avo materno æque ac aviæ cognati sint, recte his quoque hereditas avi materni cæterorumque maternorum ascendentium intestata defenditur (7).

(1) Auth. licet. C. de natur. liber.

(2) L. fin. C. de natur. liber.

(3) Dict. 1. fin.

(4) L. fin. C. eod.

(5) L. 2. l. 4. D. unde cognat.

(6) L. 8. D. unde cognat.

(7) L. 3. C. unde legit. et unde cognat.

Si vero ab intestato succedant, multo magis ex eorum testamento naturales nepotes quidquid comparare possunt: etenim circa successiones voluntas hominis legem exsuperat (1). Sed illud in dubium venit, an sicuti de testamento matris, ita et de maternorum ascendentium testamento inofficioso querantur. Et recte, ut puto, queruntur: nam illis cognati sunt, et illorum ab intestato potuerunt legitimam hereditatem accipere; talibus autem cognatis competere querelam videre est (2). Præterea legitima portio a pietate naturali pendet (3), juxtaque naturalem hanc pietatem nepotes naturales eadem qua legitimi conditione sunt; et illam sanguinis rationem lex romana prorsus inter cognatos agnoscit (4).

Omnia ista obtinent, quanquam nepos ipse ex concubinato originem duxerit (5): multo magis, si ex filia naturali legitimus existat, nam hic deliquere ipsi ascendentes.

3. Hodierno jure nihil quidem interest inter paternam maternamque lineam, quum exoluerit omne agnationis cognationisque discrimen; sed plurimum interest inter nepotem ex filio naturali aut legitimo naturalem et nepotem ex filio naturali legitimum. Prior enim, ne culpa patris et matris in avorum capita redundet, nullum jus ab intestato vindicare potest in avorum hereditatem: filiis naturalibus, ait lex (6), nihil omnino juris conceditur in bona patri matrive proximorum. Posterior vero prædefuncti patris personam sustinet, et omnia ejus jura exercere potest (7). Verum quidem est legem nulla distinctione uti in articulo 759 Codicis civilis, promiscueque permittere ut liberi aut posteri naturalis filii præmortui utili actione jura prosequantur ipso filio naturali concessa: sed illud alia legis cautione restringi necesse est, nempe per articuli 756 generale

(1) L. 88. §. fin. D. de legat. 2.

(2) Arg. l. 6. princ. D. de inoff. testam.

(3) L. 7. D. de bon. damnat. l. 36. §. 2. C. de inoff. testam. Novell. 1. in præf. §. 2.

(4) L. 2. princ. D. unde cognat.

(5) L. 8. D. eod.

(6) Art. 756. Cod. civ.

(7) Art. 759. Cod. civ.

principium, cui articulus 759 nullam expresse exceptionem inducit. Verum etiam est ex filio naturali nepotem non proprio sed repræsentationis jure ad avorum substantiam admitti; at obtinere repræsentatio nequit, nisi ipse repræsentans capacitatem habeat; jam autem hanc non habet naturalis nepos vi articuli 756, qui liberis naturalibus jus omne vetat in bona patri matrive proximorum et consequenter avorum. Nec mihi objiciatur articulus 765, in quo posterorum nomine omnes quoscunque posteros sive legitimos sive naturales contineri vidimus. Nimirum in hujus articuli casu naturales posteri cum naturalibus tantum cognatis concurrunt; non mirum igitur si liberi quamvis naturales omnem aliam cognationem vincant etiam naturalem. Sed textus legis atque sententia obstant, quominus ab intestatis avis naturales nepotes quidquam obtineant.

Quum nulla lex prohibeat, sicuti personis familiæ alienis, ita et cunctis nepotibus, sive ex legitima sive ex conjunctione naturali conceptis, avi possunt legata relinquere: nisi forte fiat vetita quædam interpositio (1).

Aduotatio. Non tantum inter legitimos, sed etiam inter naturales ascendentes et liberos mutuaë successionis principium viget.

In quibus casibus, ait Justinianus (2), *naturales filios vocavimus ad successionem, in his quoque et ipsi decentem patribus naturalibus devotionem servant: eademque mensura, sicut parentes prospiciunt naturalibus liberis secundum nostram legem, et ipsi parentibus compensent, sive in successionebus, sive in alimentis, sicut superius sancivimus.*

Hodierno etiam jure, mutua quædam inter parentes et liberos naturales successio admittitur. Ita enim lex: *La succession de l'enfant naturel décède sans postérité, est dévolue au père ou à la mère qui l'a reconnu; ou par moitié à tous les deux, s'il a été reconnu par l'un et par l'autre* (3).

Utroque textu collato, facilis est utriusque juris distinctio. Etenim apud

(1) Art. 911. Cod. civ.

(2) Novell. 89. cap. 13. *Junct. cum* §. 4. Inst. de success. cognat. §. 7. Inst. de S. C. Tertyll. l. 2. D. unde cognat. l. 2. §. 1. D. ad S. C. Tertyll. l. 7. D. de cap. minut.

(3) Art. 765. Cod. civ.

Romanos mutua illa successionis plena perfectaue servatur : secus autem apud nos : nam legitimi liberi non a tota patris communis hereditate liberos naturales excludunt ; contra vero , si naturales liberi cum legitima , imo naturali prole decedant , ipsorum parentes penitus excluduntur (1). Imperatoris quoque constitutio , juris præceptis extensa , tam ad intestatam successionem quam ad testamentariam respicit ; nostra autem lex tantummodo spectat ad intestatam. Itaque naturales liberi , quum hodierno jure non prohibeantur , omnia quæ extraneæ personæ , et suis parentibus relinquere possunt.

Quoniam autem contraria omnia eadem ratione dijudicantur (2) , sat est mutue successionis principium poni ; consequentiæ semet evolvunt.

SECTIO IV.

DE COLLATERALIUM HEREDITATE.

Argumentum.

1. Jure romano collaterales duntaxat paterni et naturales inter se non ab intestato succedunt , sed recte ex testamento.
2. Materni succedunt prout legitimi : non inspicitur duplex vinculum : naturalis mater fratrem naturalem excludit.
3. Hodierno jure mutua inter fratres naturales successio : tantum bona paterna maternave recipiunt legitimi fratres : an ipsorum descendentes.

1. Hac in parte , propter discrimen paterni lateris atque materni , propter discrimen agnationis et cognationis , quod , uti vidimus , circa liberos illegitimos apud Romanos stetit , multis inter se differunt utraque jura.

Romano jure fratres naturales ex diversis matribus , quamvis geniti eodem patre , nulla se omnino civili necessitudine attingunt , nec legitimos patris liberos aliosve per solum patrem conjunctos : hinc nulla inter eos successio existit.

(1) Art. 757. *Junct. cum* art. 765. Cod. civ.

(2) L. 1. D. de his qui sui vel alien. jur.

Etenim nullum possunt habere agnatum; nec inter se quidem liberi naturales possunt videri consanguinei esse, quia consanguinitatis itemque agnationis jura a patre oriuntur (1). Naturales vero, etsi possunt demonstrare patrem, jura agnationis et consanguinitatis non habent; quippe quæ nemo consequitur, nisi qui ex legitimo matrimonio natus est: cæteri omnes matrem sequuntur (2). Patri quidem et paternis naturaliter cognati sunt; et naturalis hæc cognatio obstat, quominus pater filiam, frater sororem naturalem uxores ducere possint (3): sed in causa successionis jus cognationis proprium est eorum, qui vel per feminei sexus personas conjunguntur, vel capitis deminutione jura agnationis amiserunt (4); liberi autem, de quibus agitur, in neutram eorum classem incurrunt. Si certis in casibus ex aliqua parte patri succedant, id extra juris rationem beneficio Justiniani obtinuit.

Itaque fratres naturales, qui ex patris latere tantum juncti sunt, nullo proximitatis nomine ad mutuam sui successionem aliorumve per patrem conjunctorum possunt vocari (5). Cujus etiam rei hæc ratio adducitur: scilicet filii naturales, per curiæ oblationem legitimated, patri tantum succedunt, nec ullum habent participium ad alios ex latere agnatos vel cognatos patris; multo magis isti a successione mutua pellentur, qui beneficium legitimationis non obtinuerunt (6). Quoniam vero nulla lex id vetat, fratres naturales ex solo patris vinculo connexti, suam sibi invicem testamento poterunt hereditatem transmittere, aliisque per patrem conjunctis, et vice versa.

2. Fratres naturales ex eadem matre nati, licet diversis patribus, sive omnes sint liberi naturales, sive alii naturales tantum, alii vero nati ex justis nuptiis, obtinent cognationis jura quæ a matre proficiscuntur (7); recteque ut cognati

(1) §. 4. Inst. de success. cognat.

(2) L. 24, D. de stat. hom.

(3) L. 14, §. 2. l. 54, D. de rit. nupt.

(4) §. 2 et 4. Inst. de success. cognat. §. 1 et 3. Inst. eod.

(5) L. 4, D. unde cognat. l. fin. C. de natur. liber.

(6) Arg. Novell. 89, cap. 4.

(7) §. 4. Inst. de success. cognat.

inter se atque aliis per matrem a latere junctis succedere possunt; et hi vicissim illis (1).

In eo cognatio sola spectatur : inde si Titio defuncto supersint duo naturales fratres, alter utrinque conjunctus, alter tantum uterinus, censeo uterinum tantum æque cum altero utrinque conjuncto esse successurum. Nec movet argumentum, quod hic illi sit præferendus, quum duplici nexu quis arctius quam simplici vinciat (2) : nam, ut supra vidimus, in his naturalibus nulla prorsus agnationis habetur ratio, sed solius matris vinculum attenditur. Si solius matris vinculum attendatur, Titius defunctus utrique superstiti fratri devinctus fuit pari nexu necessitudinis; atque idcirco partes æquas uterque auferant. Objectæ leges tantum loquuntur de fratribus naturalibus simul et legitimis; nec ad fratres duntaxat naturales extendi possunt, quia jus civile nunquam hic agnovit paternum latus, sicque non adest duplex vinculum.

Hoc argumentum hancce etiam quæstionem dirimit : si duo exstent fratres naturales ex eadem matre et eodem patre suscepti, an uno decedente, alter cum matre admittitur, quemadmodum in liberis legitimis fit? Ac dici quidem absurde haud posset fratrem hunc cum matre esse admittendum; sic enim Justinianus : *si cum parentibus fratres et sorores utrinque defuncto conjuncti supersint, vocantur cum ascendentibus gradu proximis, ita ut viriles portiones fiant* (3). Ego tamen existimo filium naturalem ad fratris naturalis bona una cum matre non vocari, sed solam matrem hoc casu succedere. Filius enim naturalis sequitur ventrem; neque patri agnascitur, neque consanguineus ejus est, ut paternum vinculum prorsus negligendum sit. Frater igitur naturalis, licet eodem patre genitus, quum tamen tanquam uterinus reputetur, a matre excluditur.

3. Quoad hæc omnia jus hodiernum multum a romano differt : naturales etenim liberi tam maternæ quam paternæ familiæ penitus alieni sunt (4); nec ullos

(1) Dict. §. 4. Inst. l. 2, l. 4, D. unde cognat.

(2) Auth. cessante. C. de legit. hered. Auth. itaque. C. communia de success. Novell. 118, cap. 3.

(3) Auth. defuncto. C. ad S. C. Tertyll. Novell. 118. cap. 2.

(4) Art. 756. Cod. civ.

ab alterutro latere propinquos civiliter obtinent, nisi alios liberos quos pater ipsorum aut mater extra nuptias etiam procreaverunt, hoc est, naturales fratres sororesve et eorum liberos (1). Itaque fratres naturales naturalibus tantum fratribus fratrumque descendentibus succedere possunt, et hi pariter illis (2) : ita tamen, si fratres naturales absque sobole aut patre matreve decesserint; nam ipse naturalis pater vel mater ab intestata naturalium hereditate naturalis fratres omnino excludunt (3).

Quinimo quæ bona naturalibus liberis pater matre contulerunt, ea recipiunt legitimi seu fratres seu sorores, quoties inter hereditaria spolia adhuc illa compareant; sin minus, actiones, si quæ sint, venditorumve pretia, si adhuc debeantur (4). Et ista bona legitimi fratres obtinent, sive sint unilaterales sive germani; nam lex non distinguit. Quod tamen ita restringi placet, ut ea duntaxat bona unilaterales vindicare possint quæ a communi parente data sunt : alterum enim parentem quasi extraneum habent, nec per ejus data damnum contraxerunt. Et quoniam non veri heredes sunt, sed solummodo in re singulari (5), debitis hereditariis teneri quidem videntur (6), sed tantum pro modo emolumentum. Quod enim in alicujus favorem introductum est, non debet ipsius in odium retorqueri (7).

Hic quæstio recurrit, quam propemodum jam agitavi (cap. 1. sect. 1. §. 1. N^o. 10. hoc tit.), an ad illa bona jure repræsentationis admitterentur

(1) Art. 766. Cod. civ.

(2) Dict. art. 766. Hic articulus non distinguit, an fratres naturales ex eodem patre et eadem matre concepti sint; an diverso patre matre. Sed hereditas juxta jus commune dividenda esse videtur inter naturales fratres germanos, consanguineos et uterinos. Art. 733. 734. 752. Hodie enim utrumque cognationis vinculum, paternæ scilicet et maternæ, inspiciuntur, quum producant eosdem effectus.

(3) Art. 765. Cod. civ.

(4) Art. 766. Cod. civ.

(5) Ferrière, sur l'art. 313. de la Coutume de Paris, gloss. 3, N^o. 3.

(6) Art. 351. Cod. civ.

(7) L. 6. C. de legib. l. 25. D. eod.

fratrum sororumve legitimorum descendentes. Hic etiam nego, quia lege non vocantur, agiturque successio quæ a regulis ordinariis recedit. Quoties tales descendentes adhibere lex intendit, textu expresso hos vocat; sicque fratrum naturalium liberos ad naturalium thionum successionem nominatim appellat (1). Et quidem a contrario sensu argumentor; sed recte possum, siquidem non liceat extendi exceptiones. Hic autem exceptio versatur, quoniam naturales fratres ad fratrum naturalium hereditatem admitti principium est; excepta sunt bona quæ supra commemorata sunt.

Si nulli existent legitimi fratres, ad naturales ista bona pervenire debent. Hæc enim legitimis tantum obtingunt per exceptionem; deficiente exceptionis casu, regula reviviscit.

Soli igitur fratres naturales eorumque liberi ad fratrum naturalium eorumque liberorum successionem vocantur; si vero deficient, an vocantur legitimi fratres? Non modo leges ad istam hereditatem ipsos nullibi appellant, sed neque appellare potuerunt: nam fratres naturales legitimis fratribus nunquam ab intestato succedunt; sicque absuisset mutationis principium quo jura successio- num nituntur. Hereditas conjugii superstiti vel fisco obveniet. Verum hæc omnia ad causam intestati tantummodo pertinent: nulla lex inter omnes quoscumque collaterales, seu naturales seu legitimos, liberam testamenti factionem impedit.

CAPUT II.

DE SUCCESSIONE SPURIORUM.

Argumentum.

1. Spurii neque patri neque aliis per solum patrem conjunctis ab intestato succedunt.
2. An ex eorum testamento acquirere possint.

(1) Art. 766. in fine. Cod. civ.

3. Matri maternisque omnimodo succedunt; nisi mater sit illustris : an avis illustribus succedant.

Adnotatio. Mutua spuriorum et parentum successio.

1. Quum spurii seu vulgo quæsi nullum patrem demonstrare possint nullumque habere intelligantur, neque agnationis neque consanguinitatis juribus fruuntur, quippe quæ a solo patre promanant. Naturales quidem, etsi non illis etiam juribus gaudeant, nonnihil tamen intestato patri succedere possunt; sed insolenti privilegio spurii non dignati sunt, neque dignari potuere, siquidem pater nullo modo probetur. Itaque isti nihil paternæ substantiæ ab intestato consequuntur : et si ex diversis matribus generati sint, ne inter se quidem sibi invicem succedunt; minus paternis ascendentibus aliisque ex paterno tantum latere conjunctis (1).

2. Quod vero attinet ad testati patris hereditatem, longe alia fortuna spurii utuntur : eadem enim patris incertitudo, quæ spurios vel invita lege ab intestata patris hereditate excluderet, ipsos admittit ad testamentariam; nullus certe pater his addici potest, nulla igitur prohibitio adhibetur, nec adhiberi potuit. Censentur extranei, ita ut quod extraneo, et iis pater possit testamento relinquere. Sed age : insolita via, si qua sit, certe pateat pater; attamen nimiam nativitatis obscuritatem indignitatemque lex ita contempsit, ut nihil in hanc rem animadvertendum putarit (2). Et inde quidem sequitur, naturalium conditionem conditione spuriorum in eo superari; sed timendum etiam erat, ne arctissima cum concubinis juncta consuetudine, patres delinimentis earum instigationibusque corrumperentur, et malignum circa suum sanguinem judicium inferrent (3) : jam autem frustra homini blandiretur infame scortum, quod temere tanquam patri filium adjudicaret. Omnes denique qui hanc meam opinionem improbant, textibus utuntur qui in liberos tantum ex damnato coitu natos concipiuntur (4), sicque ad hoc propositum allegari nequeunt.

(1) L. 2. l. 4. D. unde cognat. §. 4. Inst. de success. cognat.

(2) L. 29. C. de adult.

(3) L. 4. D. de inoff. testam. l. 2. C. de donat. inter vir. et uxor.

(4) Novell. 89. cap. ult. Auth. ex complexu. C. de natur. liber. l. 1. C. cod.

Si pater spurios heredes instituere possit, multo magis possunt cæteri per patrem conjuncti : solus enim peccavit pater ; solus igitur cohibendus fuisset.

3. Spurii non secus ac naturales matrem omnino sequuntur (1) : quum vero cognatio a matre sit , et nomine cognationis deferantur hereditates , spurii matri maternisque cognatis , item inter se ipsi omnimodo succedunt , tam ab intestato quam ex testamento (2), ita ut etiam testamentum matris maternorumque parentum inofficiosi querela impugnare possint (3). Ut verbo dicam , omnia cognationis jura , sicuti naturales , ita et spurii consequuntur.

Unum quod occurrat discrimen hoc est : si mater sit illustris et liberos legitime natos relinquat , naturales quidem una cum legitimis hereditatem vindicare possunt ; spurii vero non aliter admittuntur , quam si justa soboles deficit , ne stirpis claritudo ista labe et memoria maternæ infamiæ dedecoretur (4).

Sed illud quæstionis est , an spurii nepotes maternis ascendentibus succedant qui legitimam prolem illustres reliquerunt. Et quia hic cædem causæ obstant , quæ spurios ab illustris matris hereditate remouent , idem responderi oportet. Hoc enim originis vitium , si vinculum matris et filii perrumpat , multo magis perrumpere debet nepotis et avi vinculum utpote remissius.

Quid vero in eodem casu , si nepotes legitimi sint aut naturales , mater autem eorum defuncta fuerit spuria ? Distinguedum puto : si nepotes non aliter quam jure repræsentationis ad ascendentium bona venire possunt , in casu non poterunt , nam nequit incapacis persona repræsentari. Aliud , si proprio capite vocantur ; nam vitium maternæ originis ipsis nocere non potest : et nunc non ex capite matris incapacis , sed ex suo , tanquam proximi , ad delatam sibi veniunt hereditatem.

Adnotatio. Quum vicissitudo in successione servanda veniat , pater aliive

(1) L. 19. D. de stat. hom.

(2) §. 3. Inst. de S. C. Orphit. §. 4. Inst. de success. cognat. l. 2. l. 4. l. 8. D. unde cognat. l. 1. §. 2. D. ad S. C. Tertyll.

(3) L. 29. §. 1. D. de inoff. testam. Arg. l. 6. princ. D. eod.

(4) L. 5. C. ad S. C. Orphit.

per patrem tantummodo juncti spurii ab intestato succedere non possunt, sed recte ex testamento. Contra vero mater maternique cognati, tam ex testamento quam ab intestato, spuriorum bona juste adipiscuntur: mater etiam maternique parentes de inofficioso ipsorum testamento agere poterunt; sed fratribus nunquam seu spuriiis seu naturalibus, etiamsi turpis persona instituta sit, querela competet contra fratris testamentum; nam illi, ut supra dixi, semper uterini intelliguntur, et uterini fratres a querela penitus arcentur (1).

CAPUT III.

DE SUCCESSIONE LIBERORUM EX DAMNATO COITU NATORUM.

Argumentum.

1. Jure romano liberi ex damnato coitu nati nullo modo patri matrique succedunt.
2. An succedant cæteris ascendentibus: an ab iis heredes recte instituantur.
3. An ad hereditatem collateralium veniant.
4. Hodierno etiam jure nec parentibus nec aliis per parentes conjunctis ab intestato succedunt: an patris matrisve legatum juste accipiant.

Adnotatio. Successio mutua.

1. Si de jure romano liberi ex damnato concubitu nati ne alimenta quidem a parentibus obtineant, multo minus possunt ad hereditatem aspirare: itaque eos patri matrique, tam ab intestato quam ex testamento, succedere lex vetuit (2).

Sed neque legitima istorum liberorum proles impiis ascendentibus succedere

(1) L. 27. C. de inoff. testam.

(2) L. 6. C. de incest. nupt. Auth. ex complexu. C. eod. Auth. licet. C. de natur. liber. Novell. 12. cap. 3. §. 1. Novell. 89. cap. 15.

posset. Prognati enim ex coitu damnato filii nominandi non sunt, nec respectu patris nec matris (1); ergo similiter nec nepotes inveniuntur: abscisso capite, cætera membra abalienantur. Et eam quoque parentes impii pœnam flagitii persolvunt, ut sobolem omnem prorsus a sinu votoque divulsam habeant (2).

2. Exterminari etiam oportet liberos ex damnato complexu quæsitos a cæterorum ascendentiis, qui nihil deliquerunt, intestatis hereditatibus. Nonne tamen hæc distinctio tentari posset? Isti quidem liberi ascendentiis paternis ab intestato non succedent, quibus nullo unquam civili aut prætorio jure successerunt, quibus nec succedunt liberi naturales (3). Sed neque ex eorum testamento quidquam poterunt consequi, etsi nulla occurrat expressa prohibitio: quod tamen facili promptoque argumento probandum est. Etenim paterni ascendentes non latiore cum nepotibus naturalibus quam horum pater testamenti factionem habent; multo minus latiore habere possunt cum nepotibus ex damnato coitu natis. Patris igitur erga istos incapacitas ad paternos ascendentes juste extenditur (4). Contra autem liberi ex damnato coitu nati maternis ascendentiis succedent tam ab intestato quam ex testamento. Ita enim veteri jure rem sese habuisse videtur, ut illi ad matris maternorumque ascendentiis bona admitterentur (5): verum quidem est, eos per novissimum Justiniani jus matri non jam succedere; nihil tamen quoad cæteros maternos ascendentes constitutum est. Quum igitur lege ipsa ab eorum hereditate obtinenda non excludantur, neque quadam argumentatione excludi possunt: tum quod veteri juri standum sit, donec reperiatur expresse correctum; tum quod pœnalia jura restringi, favores ampliari conveniat et justum sit. Jure demum sanguinis inter liberos ex damnata conjunctione quæsitos et ipsis per matrem conjunctos constituitur naturalis cognatio, qua saltem honorum possessio *unde cognati* dabitur.

(1) Auth. incestas. C. de incest. nupt. Arg. l. fin. C. de indicta viduitate.

(2) Novell. 74. cap. ult. *junct. cum* l. 84. l. 201. D. de verb. signif.

(3) Arg. l. fin. C. de natur. liber.

(4) Arg. dict. l. fin. C.

(5) L. 2. l. 4. l. 8. D. unde cognat. *junct. cum* l. 23. D. de stat. hom.

Licet hæc forte opinio defendi posset, hanc tamen in fundamento infirmo reponi arbitror; quo sublato, ut tota corruat necesse est. Facit enim cognationem esse, qua successio admitteretur: et verum quidem est ex damnato complexu liberos pro filiis et cognatis natura agnosci; sed lex ipsa odio effrenatæ libidinis, quoad successiones quæ juris civilis sunt, effectum hujus cognationis impedire et infringere voluit. Etenim causa successionis cognatio est: hic autem hæc cessat inter matrem et liberos, cessabit igitur in ascendentibus; nam cessante causa cessant effectus (1), nam ubi non est initium cognationis, nec potest esse medium nec finis. Itaque quum isti liberi justa cognationis copula deficiant, ideoque nullam ascendentibus succedendi causam habeant, sed juxta leges, quæ ordine successivo hæreditates deferunt, extranei intelligantur, recte tradendum est illos ab intestatis maternorum ascendentium hereditatibus arceri ac pelli.

Materni tamen ascendentes liberam, ut puto, illos instituendi heredes facultatem servant: nulla enim apparet prohibitio. Nec obstant verba novellarum: *qui ex damnato sunt coitu, omni beneficio secludantur* (2); *nihil a paterna substantia habebunt, neque ex materna dote* (3); *neque participanda eis ulla clementia est* (4); *neque habebunt quoddam ad legem participium* (5). Scilicet illa verba generaliter accipi non possunt; sed pro subjecta materia intelligi debent, sicque ad solam patris et matris incapacitatem accommodari.

Mihi non obloquor, dum iisdem textibus innixus, unam in causa testati, alteram in causa intestati sententiam profiteor: textus iidem, diversa vero principia. Rupto nempe cognationis vinculo, tolli necesse est cognatorum successionem: sed prohibita matre ne liberos ex amplexu damnato heredes instituat, non idcirco maternis ascendentibus libera testamenti factio interdicitur;

(1) Arg. l. 6. §. 2. D. de jure patron.

(2) Auth. licet. C. de natur. liber.

(3) Novell. 12. cap. 3. §. 1.

(4) Novell. 74. cap. 6.

(5) Novell. 89. cap. ult.

præsertim quum admissa suos tantum teneant auctores (1), et hominem penes sit rerum summa nisi lege exceptio afferatur (2).

3. Quemadmodum liberi ex damnata conjunctione concepti, nec patri nec matri nec ullis ascendentibus ab intestato succedunt; ita nec ad collateralium bona participium aliquod habent: sed neque ad suas ipsorum mutuas hereditates, etsi nihil deliquerunt, intestatas admittuntur. Nemo enim frater, aut consanguineus, aut cognatus uterinus existit, nisi stirps communis adsit; jam autem liberi illi, circa civilia jura, parentem nullum habere censentur; et quia privantur stipite parentum communi, initio quoque cognationis carent ideoque successionis causa.

Uti vero bona maternorum ascendentium, ita iisdem de causis collateralium bona, tam paternorum quam maternorum, ex testamento acquirere possunt. Omnis inutilis rigor, ut pote injustus, rejiciendus erat.

4. Hodierno jure liberi quidem ex damnato congressu geniti alimenta impetrant; sed a patre vel matre præter alimenta nihil ab intestato possunt adipisci (3). An vero legatum recte non assequerentur? Et tale legatum vel patris vel matris semper valere, quantumcunque sit, existimo, neque oppugnari posse, propterea quod nullam legem inveni in quam illud directe peccaret. Comperio quidem alienos esse a favore articulorum 757 et 758, procreatos quoslibet adulterio seu incestu (4); sed isti articuli jura tantum ab intestato successoria comprehendunt. Comperio etiam nihil ultra id quod *titulo de successioneibus* indulgetur, donationis cujusque liberalitate consequi naturales (5); sed iste textus de liberis silet qui ex amplexu damnato nati sunt: nec ad eos produci potest, nam ad jura respicit quæ eis non conceduntur; inde præterea exoriretur pudenda incestus adulteriive declaratio. Etenim publica morum jubente disciplina, expressa lege cautum est, quibuscumque casibus

(1) L. 22. C. de pœnis.

(2) L. 120. D. de verb. signif.

(3) Art. 762. Cod. civ.

(4) Art. 762. cit.

(5) Art. 908. Cod. civ.

argumentum incestus aut adulterii esset movendum, in illis neque patrem unquam quæri, neque matrem (1). Hæc prohibitio latissime patet; nec eam tantum ad liberos, sed ad omnes spectare ex mente legis necesse est. Eadem est omnibus inquisitionis turpitude; et illud summa iniquitate comparatum esset, si cæteri omnes ob rationem quamdam emolumenti probrosam liberorum originem denuntiare possent, neque ipsi unquam possent liberi subsidium parentum ac tutelam sibi quærere. Uno quidem alteroque casu adulterii quæstionem agitari licet (2); sed tunc tantum hoc licere video, quum adulterini liberi in filiorum justè natorum conditionem imminerent: et sane procul familiæ juribus arceri debebant. Hic vero nec conditio legitimæ prolis, nec jura familiæ aguntur: sed contra liberi illi, tanquam extranei, nulla natiuitatis quæstione mota, id solum obtinent quod civis omnis obtinere potest. Qui obstaret legato, is dènum legem offenderet; nam legatum uon alias tolleretur, nisi incestus aut adulterium divulgarentur. Frustra is objiceret vitii mercedem fraudemque legis: non idcirco iudices actum possunt jubere irritum, quem lex irritum non expresse fecit. Quis tandem legatum oppugnare posset? An legitimi testatoris liberi? His certe ante omnes maximus debetur favor. Nonne tamen iudex ipsos merito pellet, si parentis memoriã infamia prosequantur? Si non possunt gradu proximi, quorum res maxime vertitur, an remotiores justa ratione possent? An posset extranea persona heres instituta, quæ nihil liberos, nihil familiam attingit, quæ, nedum auctoris turpitudinem allegare valeat, ejus contra voluntatem perficere tenetur? Sic igitur concludendum: si publica morum disciplina obstet, quominus pater aut mater in liberos nefarie natos liberalitatem exerceant, multo magis obstat quominus, flagitio vulgato, liberalitas impugnetur; malum enim ægresceret medendo.